beati gregorii.

12

Malime respōderet ad eius mox cōsumelias
erūpebat. Nā eū clamat̄ dicēs bñdicte bñ-
dicte. et cū sibi nullo modo rñdere p̄spiceret.
putas adūgebat. Maledicte non bñdicte.
qd mecū habes? qd me p̄lequerio? Sed tā vō
spectāda sunt p̄tra dei famulū antiḡ hostis no-
ua certamia. cui pugnā gdē volēs intulit. sed
occasionses victorie ministrauit inuitus.
Quomodo orando demonē lapidi infidē
tē ne mouereb⁹ exturbauit.

Laf. xi.

Quadā die dū fratres habitacula eius-
dē celle cōstruerēt. lapis in medio ta-
cedat quē in edificiū leuare decreverāt. Cū-
qz eū duo vel tres mouere nō possent. plures
adūciunt̄. S̄z ita imobilis mansit: ac si in
terra radicitus teneretur: vt palam daretur
intelligi. quot super eūz ipse per se antiquus
hostis sedet̄ quem tantorum virorum ma-
nus mouere non possent. Difficultate igitur
facta. ad vitrum dei missum est. vt veniret:
orando hostem repelleret. vt lapidem leuare
poruissent. **Q**ut mox venit. orationem faci-
ens. benedictionem dedit. tanta lapis ce-
leritate leuatus est. ac si prius nullum pon-
dus habuisset.

Laf. xii.

Qualiter vitrum est monachis ei⁹ coquim̄
totam igni cōflagrare arte satpane.

Laf. xiii.

Liber.ij. dialog.

Tunc in conspectu viri dei placuit, et in eodem loco terra foderetur. Quia dum fodendo altius penetraretur, erat illic idolum fessum ueneritur. Quid ad horam casu in coquinaria piecum exire ignis repetenter vlsus est atque in cuncto: u monachorum oculis quod oculis eiusdem edificium consumere ostendit. Cumque faciendo aqua et ignem quasi extinguedo psterpereret, pulsatus eodem tumultu vir domini aduenit. Qui eundem ignem in oculis fratrum esse, in suis vero non esse confiderans: caput ptinus in ozione flexit, et eos quos phantastico repperit igne deludit: vocauit fessum ad oculos suos ut et sanum illud coquente edificium assistere cerneret et flamas quas antiquis hostis finxerat non viderent.

CQuoadmodum Elizum iuniorum monachum sub muro prostrato ex suscitauit seus Benedictus.

Eaplin. xiij.

Rursus dum fessus parceret, quod res ita exigebat: paulo altius edificantem, vir dei in ozionis studio, inter cellule sue claustra morabatur. Cum antiquis hostis insulatis apparuerit, et quod ad laborantes fessos pergeret indicavit. Quid vir dei per nunciū celerrime fratribus indicauit dicens. Fratres vos caute agite, quod ad vos hac hora malignus spiritus venit. His quod mandatum detulit, vix uba compleuerat, et malis

beati gregorii

13

gnus spiritus eundem pariterem quod edificabat euerit. atque unum puerulum monachum, cuiusdam curia- lis filii opprimens ruina continxit. Contristatus ac vehementer afflictus non dano pariterem: sed contrito fratribus. Quid venerabilis patri Benedictio studuerunt celeriter cum luctu graui nunciare. Tunc isdem pater ad se dilaceratum puerum deferri tubet. Quem portare non nisi in lago potuerunt quod collapsi saxa parietis eius non soli membra sed ossa priverant. Cumque vir dei sleepit statim in cella in strato quo orare consueverat pueri: missisq; foras fratribus: cellam clausit: quod oratione in statuus q; solebat incubuisse. Mirares eadem hora huius incolumem: atque ut prius valentem ad eundem iterum labore misit: ut ipse quoque pariterem cum fratribus pfecteret de cuius se iterum antiquis hostis benedictio insultare credidisset. Cepit vero inter ista vir dei et prophetie spiritu tollere: ventura predicere: presentia nunciare.

CProdoti imputauit monachis noscens ubi et quantum comedissent extra monasterium sine eius licetitia.

Lah. xiij.

Os etenim celle fuit, ut quotiens ad regem sponsus aliquod egredierentur fratres, cibis potiusq; extra cellam minime sumerent. Cumque hoc de vsu regule suarebant quada die ad responsum fessos egressi sunt: in quo tardior copulsus

Liber. II. dialog.

sunt hora demorari. Qui manere tertia religiosam feminam nouerat: cuius ingressi habitaculum sumperunt cibū. Cūqz iaz tardius ad cellaz redissen būdictione patris ex more penerūt. Quos ille pūtus percutiatus est dicens ebi comedistis? Qui respoderunt dientes nusquā. Quibus ille ait: quare ita mē ruminis? Nungd illius semine habitaculum nō intrastis? Numquid hos atqz illos cibos nō acceplitis? Numquid ior calices non bibistis? Cūqz eis venerabilis pater: et bōspicū multe rīo et genera ciboz et numerū potionū dice ret. recognoscētes cūcta q̄ egerant ad eins pēdes tremefacti ceciderint: si deliquisse cōfessi sunt. Ipse aut̄ pūtus culpā pepercit: perpēdens q̄ in eius absens uitra nō faeerēt: quē presentem sibi esse in spā scirent.

Quomodo leviter et modeste prodidit fratri germano valentiniani monachi qui ad se venerat de eo q̄ a comite ter invitatus: iādē comedit in via.

Cap. xv.

Ater quoqz valentinianus eius monachis cuius mēmoriaz superius feci: vir erat laicus sed religiosus. Qui ut serui dei oratio nem cipieret et germanū fratrem videret: anis singulis loco suo ad cella iētūn' venire p̄suverat. Quādā igit̄ die dū tect ad monasterium

beati gregor.

14

Saceret: se illi alter viator adiunxit: q̄ sumēdos in itinere portabat cibos. Cūqz iaz hora tardior excreuerit dixit. Veni frater sumas mōs cibāne lassemur in via. Ut ille r̄ndit. Abiit frater nō facio: q̄ ad venerabilem piem benedictū ieiunius semp venire p̄suvi. Quo responso percepto: ad horam coniutor continxit. Sed post hec cujz aliquātulum itineris spaciū egissent. Ruris admonuit vi māduarent. Cōsentire noluit: qui ieiunius peruenire decreuerat. Tacuit q̄ ab manducandū suauiterat et cum eo tentans adduc pergerē modicū cōsensit. Cūqz et iter longius agerent: et eos tardior hora fatigaret ambulantes inuenierūt in pratu et fonte: et queqz poterāt ad reficiendū corpus delectabiliā videri. Tunc coniutor ait. Ecce aqua ecce pratu. ecce amenus locus in quo possimus refici et parum gescere et valeamus iter nōm postmodum incolumes expiere. Cum igit̄ verba auribus: et loca oculis blandit̄ tur hac tertia admonitione persuasus. p̄sensit. et comedit. Vespertina vero hora peruenit ad cellam. Presentatus aut̄z venerabili patrī būdictione sibi orationē petiit. Sed mox ei vir de hoc qđ in via egerat impropereavit dicens. Quid est frater: malign⁹ vōst⁹: quid p̄ con-

Liber. ii. dialog.

ulatores mū locutus est: semel tibi persuaderē nō potuit: sed nō potuit: ad ternū suauit: et te ad hoc qđ voluit supauit. Tūc ille reatus sue iſtrme mētis agnoscēs eius pedibus p̄o latus: idō magis cepit culpā deflere et rubē seere: quāto se cognouit ēt absentē in bñdicti patri oculis deliquisse.

C Petrus.

Ego sancti viri recordhs. helyfei spūz ei deo inesse q absenti discipulo p̄is fuit. Quomodo Rex Totila submissō vno ex suis iuuenclis cum ornamenti regis vobis experiri si propheticē quid possit dicere. Caplsm. xvij.

C Gregorius.

Oportet petre vt interim fileas: quate-
rū adhuc maiora cognoscas. Botho-
rū nāqz rēporb' cū rex eoz totila sanctū virū
pphetie hīe spūm audisset: ad eius monaste-
rium pergens: paulo lōgus substitut: eiqz se
vēturnū esse nācīauit. Cū dū p̄tinus mādātū
de monasterio fūisset vt veniret ipē sicut perī
de mētis fuit. an vir dñi ppheetie spūm hēret
explorare conatus est. Quidā bo eius spata-
rius. rigo dicebat cui calciamēta sua prebuīt
eūqz induit regalib' vestib' fectit: quez quasi
in psona sua pergere ad dei hominē precepit.
In cui' obsego tres q sibi feceris adheres-
te consueuerāt comites misit. Scilicet. Cūt

beati gregor.

15

Ruderith et Blidi vt ante serui dei oculos.
Ip̄m esse regē totila simulātes eius latet ob-
ambularēt. Cui quoqz alia obsega atqz spa-
taros fūuit. vt tam ex eisdē obsequiis ḥ ex
purpureis vestib' rex esse putaret. Cūqz idē
riggo decoratis vestib' obsequiū frequētia
comitatus: monasteriū fūisset ingressus: vir
dei eminus sedebat. Quē veniente cōspicēs
eū iaz ab eo audiri potuisset: clamavit dicēs.
Pone fili. pone hoc qd porcas. nō est iuuz q
riggo punus in terrā cecidit et qz rāto viro il
ludere fūmpfisst expauit. Omnesqz q cum
eo ad dei hominem veniebāt terre cōfernati
sunt. Surgēs autē ad eū p̄pīquare minime
fūmpferit fūad suū regē reuersi. nuncianes
rūt trepidi in quātā velocitate fuerāt dephēsi.
Qualiter Totila Rex Bothorū suppplex et
maxima cū reuerētia ad scūm Bñdicū ac-
cessit visendum.

Tunc p̄ se idē totila ad dei hōiz accessit.
quē cū longe sedētem cerneret nō ausus
accedere. sese in terrā tedit. Cū cum vir dei.
bis terqz diceret. surge fū ipē ante eū erigi de
terra nō auderer: bñdicū tēsu christi dñi fa-
mulus p̄ semetib' accedera dignatus est ad
regē p̄stratū. Quem de terra leuauit: de suis
acub' increpauit: atqz in paucis sermōibus

Liber. ii. dialog.

encta que erat illi vētura prenūctiuit dīcessit
Multā mala facis, multā mala fecisti. iā alē
quādo ab intīgate cōpescere. Ergdem romā
ingressurus es. mare trāstūrus: nouem an-
nis regnabis decimo morieris. Quib⁹ audie-
tis rex vēhemēter territ⁹. ozone petta recess-
it. atq; ex illo iam tge min⁹ crudelis fuit. Cū
nō multū post romā adūr sc̄ilicet p̄ceexit. an-
no aut̄ regni decimo omnipoētus dei iudicio
regnum cum vita perdidit.